amara CMunicipal cie C  Uir
Estado de São Paulo

• •

g"'

OFICIO-CIRCULAR N° 60/2022. Em 5 de agosto de 2022.
ASSUNTO: Ordem do Dia da sessão ordinária de 9 de agosto de 2022.

Senhor Vereador:

Temos satisfação de participar a Vossa Excelência que a
pauta da ORDEM DO DIA da sessão ordinária regimentalmente designada para a
próxima terça-feira, 9 de agosto, com início às 19 horas, será constituída pela
apreciação, até final deliberação, das matérias seguintes:

1. PROJETO DE LEI N° 62/2022 - ESTABELECE A OBRI-
GATORIEDADE DE DISPONIBILIZAÇÃO DE OPORTUNIDADE PARA APRE-
SENTAÇÃO DE GRUPOS, BANDAS, CANTORES OU INSTRUMENTISTAS LO-
CAIS NA ABERTURA DE EVENTOS QUE TENHA APRESENTAÇÃO MUSICAL E
QUE CONTAM COM APOIO DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL (autoria do Vere-
ador Fabiano Amadeu de Carvalho e outros);

2. PROJETO DE LEI N° 64/2022 - ESTABELECE NORMAS
GERAIS SOBRE SEGURANÇA ESCOLAR, CRIA A "ÁREA DE SEGURANÇA ES-
COLAR" E O "PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO E APOIO A FAMÍLIA NO
AMBIENTE ESCOLAR" NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS (autoria do vereador Fabiano Amadeu de Carvalho e outros);

3. PROJETO DE LEI N° 73/2022 - REVOGA EM SEU INTEI-
RO TEOR A LEI N° 6.441, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 "INSTITUI, NO ÂMBITO
DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO, PROTEÇÃO AS CRIANÇAS DE TEX-
TOS, IMAGENS, VÍDEOS E MÚSICAS PORNOGRÁFICAS, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS" (autoria do Vereador Wagner Dauberto Mastelaro);

4. PROJETO DE LEI N° 82/2022 - AUTORIZA O EXECUTIVO
MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO COM A IRMANDADE DA SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE BIRIGUI DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL
PELA LEI N° 422, DE 08 DE AGOSTO DE 1.960, PARA REPASSE FINANCEIRO,
NO VALOR DE R$ 264.000,00 (DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL RE-
AIS), PARA ENFRENTAMENTO DAS DEMANDAS ASSISTENCIAIS GERADAS
PELA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA PELO CORONAVÍRUS, NOS TER-
MOS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito Mu-
nicipal);

5. PROJETO DE LEI N° 83/2022 - AUTORIZA O EXECUTIVO
MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO COM A IRMANDADE DA SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE BIRIGUI DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL
PELA LEI N° 422, DE 08 DE AGOSTO DE 1.960, PARA REPASSE FINANCEIRO,
NO VALOR DE R$ 108.800,00 (CENTO E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS),
PARA ENFRENTAMENTO DAS DEMANDAS ASSISTENCIAIS GERADAS PELA

âmara cMunicipal de ario',
Estado de São Paulo

EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA PELO CORONAVÍRUS, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito Municipal);

6. PROJETO DE LEI N° 89/2022 - REVOGA EM SEU INTEI-
RO TEOR A LEI MUNICIPAL N° 6.441, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 (autoria do
Prefeito Municipal);

7. PROJETO DE LEI N.° 99/2022 - AUTORIZA O MUNICÍPIO
DE BIRIGUI A REALIZAR TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES
CONSIGNADAS NA LEI N° 7.077/2021 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2.022, NA LEI
N° 7.016/2.021 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2.022 E NA LEI N°
7.067/2.021 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2022 A 2025 E ALTERAÇÕES, PA-
RA REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO PODER
EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS (autoria do Prefeito Municipal).

8. PROJETO DE LEI N.° 100/2022 - ALTERA E SUBSTITUI
O ANEXO ÚNICO DA LEI N° 4.012, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2001 (autoria do
Prefeito Municipal).

9. PROJETO DE LEI N.° 103/2022 - FIXA O VENCIMENTO
DE ESTAGIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI, E DÁ PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS (autoria da Mesa Diretora).

10. PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍ-
PIO N.° 3/2022 - ALTERA A REDAÇÃO DO PARÁGRAFO 9°, DO ARTIGO 131-A,
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO (autoria do Wesley Ricardo Coalhato e ou-
tros).

11. PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA N.° 4/2022 -
DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 27 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO (autoria do
Vereador André Luís Moimás Grosso).

12. PROJETO DE RESOLUÇÃO N.° 3/2022 - DISPÕE SO-
BRE AUTORIZAÇÃO AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA CELEBRAR
CONVÊNIO COM O CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE,
PARA CONCEDER OPORTUNIDADES DE ESTÁGIO A ESTUDANTES DE NÍVEL
MÉDIO E SUPERIOR (autoria da Mesa Diretora).

Renovando a Vossa Excelência protestos de elevada esti-
ma e distinto apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

,~7~"
ANTAROTTO JUNIOR,
PRESIDENTE.